pta, non est recedendum. Quamuis vt disi, multi dicant, inspiciendum esse tempus mortis patris, Cepha. confil. 3. 4. nu. 1. & seq. quorum opinionem * communem effe testatur Bettazo. confil. 7. nu. 1. & preta opinione contraria, quæ fuit originalis Iaco. Butriga. in d.l. pactum, quod dotale. C. de collat. vt ibi per eum nu. 1. & seq. Opinio tamen Butrig. & sequacum salutari potest in principalibus canibus, vt ibi per eum, nu. 5. & latissime etiam confil. 5. nume. 83. & seq. & nu. 120. & seq.

148 Trigesimanona conclusio est, † quando legitima cepta est solui in quantitate, an supplementum, seu residuum sit soluendum in specie, an vero in quantitate legitima. In quo quidem articulo breuiter puto negatiū concludendum, q; solium in pecunia numerata solui debeat, vt tenuit Guid. Pap. decis. 48. de quo tamen vide aliqua per Doct. vbi debitum effet alternativum speciei, vel quantitatis, in l. si ex toto. §. fin. ff. de legat. 1. Sed quod sibi prejudicet mulier in toto, si in parte obtinet solutionem in nūmis, respōdit Paris. confil. 16. nu. 70. & seq. vol. 2. Rimiū. iun. confil. 3. 1. num. 16. vol. 1. p̄schr̄ Cepha. confil. 42. num. 6. & 8. Et licet, vt ille subiicit, hæc opinio sit dubia, tamen Paris. vbi supra ad hoc, & concord. citando refert, & sequitur in argumento etiam loquens Menoch. de qq. arbitra. casu 165. num. 30. postquam iam coptum est solui in pecunia, licet ea nō effet hereditaria, vt ibi per eum debetur tamen etiam fructus prædicti, Alex. confil. 69. vol. 1. Et q; filius, vel filia acceptans certam quantitatē pecunia sibi datam, vel reliqua in dictam causam, q; censeatur tantā quantitatē bonorum sibi pro legitima debitorum remissiō pro diēta quantitate, Ruin. confil. 56. nu. 4. vol. 2. & probat Cepha. d. cōf. 42. nu. 6. vbi post Guid. Pap. concludit, quod supplementum legitima est faciendum in pecunia numerata, non autem de reliqua substantia, vel bonis paternis. Et hanc partem, q; scilicet filius possit cogi ad accipendū residuum legitime in pecunia, nec posse cogi ad aliud, est * communis opinio, de qua per Bettazol. confil. 108. In contrarium tamen pungit L. Non amplius. quæ est 26. 9. ff. ff. de leg. 1. & ibidem Caiſtr. nu. 7. loquens in legitima, & aperte in l. 2. §. 1. nu. 7. vers. similitudinē etiam. ff. de verbō obliga. Et quando legitima fuit reliqua in quantitate, & ex parte in nūmis exacta fuit, q; residuum non posse peti in specie, plures concordant adducit Rip. in quartam. num. 123. ff. ad leg. Falcid. Et hoc, quando filius, vel filia acceptauit legatum in quantitate, vel solutio-

pecunia

De fideic. prohib. Quæst. XV. 601

ne in quantitate; sic & multò magis idem dicendum, quando iamdi alienauit tot de bonis per testatorum relictis, quæ ad summā legitimam sufficiunt, vel paulo minus. Nulla enim ratio suadet, quod corum aestimatio fieri debeat, prout nunc, dum queritur modo de deductione legitime.

Et ad predicta facit Curt. iun. cons. 191. nu. 26. & seq. vol. 3. dicens, vera conclusio est, quæ legitima debita filio non debeatur in quantitate, vel in genere, sed de substantia bonorum testatoris debetur, & eius repletio, & sic in corporibus hereditariis, licet pater filium in quantitate, putat in centum instituerit. Sed q[uod] iste casu positi iudeas in quantitate solu[m] facere residuum, si iam parte in quantitate fobi reliquit acceptauit, Ripa in l. in quartan. nu. 1. 2. 3. ff. ad leg. Falcid. Sed quando in parte fuit in pecunia iam acceptata, res nō habet dubium, q[uod] potest solui residuum in pecunia. Imo etiam tota legitima potest in pecunia solui, si ea sit hereditaria, Mech. quib[us] supra nu. 29. & seq.

Quadragesima conclusio fit pertinens ad computationem, seu calculationem legitime. In qua breuiter concludo, quod in computatione legitime huiusmodi, vidi quandoq[ue] super pluribus dubitari. Et primo, an supplementum legitime, quod debetur vni filio, q[uod] nō habuit integrum eius ratam, sed minus patre sibi san viuentis, nec eo mortuo illud periret, accrescat alii alijs, seu eorum portionibus, an vero remaneat in hereditate patris, & sub eius fideico-nomislo.

Secundo, quia feimus legitimam debitam iure nature esse, vel tertiam, vel dimidiam bonorum relictorum per patrem secundum successionem ab interato, Bal. in l. Pap. §. quarta, & in §. unde i. quis ad ff. eod. & in Auth. nouissima, & l. cum queritur C. de inoffic. test. inspeçto valore corum ad tempus mortis testatoris, Natura consil. 52. in fin. Surd. consil. 1. 2. 8. pone, q[uod] pater viuens, in principi, dotauit aliquam eius filium in minori summa, quam importaret legitima ei debita; & postea illa pererat supplementum, an illud erit soluendum in quota bonorum, & sic in specie, & tot corporibus hereditariis, an vero in pecunia ad aestimationem illius temporis mortis testatoris.

Tertio, retento eodem themate, quia etiam non uimus habita per filium, vel filium ex substantia patris imputari debere in eius legitimam, & ea conferre debere in ratiocinando supplemento legitime, l. quonia in nouella. C. de inoffic. test. Soc. consil. 95. col. pen. & fin. vol. 1. an data per patrem debeant considerari, & calculari simili cum alijs bonis tan-

quam relicta in eius hereditate, & bonis, an vero solum id, quod revera reperitur tempore eius mortis, & qualiter fieri debeat hoc imputatio.

Circa primam breuiter videbatur dicendum, cessare ius accrescendi, seu non decrescendi, quia ius accrescendi non habet locum, vbi portio omnino, & in totum non vacat, & sic post acquisitionem, l. 1. & interdum ff. de vñfrac. accresc. & concord. per Rip. in l. re coniuncti, nu. 196. ff. de leg., vbi propter eum cluditur, q[uod] ad ita hereditate per coheredem non habet locum ius accrescendi ad fauores coheredis, & in terminis Bal. in d.l. Papus, unde si quis versi, pen. dum concludit, quod stante statuto, quod feminina non succedat, nisi in dote stante nlio masculo, tunc legitimus maleculi erit tertia pars bonorum patris deducta prius dote filii tanquam ære alieno, & sic de residuo bonorum tertiani habebit pro sua legitima, non autem iure accrescendi habebit etiam supplementum legitime, alias debitum filii, quia portio filii nō est defacta, cum admittatur ad partem. idēq[ue] tenuit Castr. consil. 52. si per primo puncto, nu. 2. in princ. 1. par. versi, de primo patre, quia ius accrescendi locum non habet, nisi in portiūdibus omnino deficientibus, &c.

Cotriarium tamē ego putau in contingencia facti, quod immo illud residuum, quod deficebat iupplemento legitime p[ro]dicto accrescat ipso iure portioni legitime filii, quia non est dubium, quin in legitima locum habeat ius, accrescendi ex dispositione legis, ut tradidit. Doēt in d.l. re coniuncti, vbi Ripa. num. 21. *

* vbi testatur de * communī. idem respondit Alex. consil. 9. nu. 2. volu. 6. & de * communī etiam fidem faciunt Cephal. consil. 24. 5. nu. 48. volu. 2. Rimi. iun. consil. 17. & de magis

* * * communī Gabriel. consil. 1. num. 42. & sicut si tota portio vacaret intrat ius accrescendi in totum, ita si pro parte tantum pro ea parte, quia idē iuriis est de parte ad partem, quod de toto ad totum, l. quae de tota. ff. de rei vendic. & ita in terminis Aret. in l. pluri. bus. & si duobus. col. 4. ad fin. ff. de lega. 1. vbi etiam Ias. num. 2. testatur de * communī & idem respondit Cepha. vbi suprā. num. 3. 4. & idem respondit Bello. consil. 8. 3. nume. 18. vbi etiam citat Bal. in d.s. unde si quis qui tamē alter loquitor, vt suprā dixi, nisi ad effectū impinguādi aliqualiter legitimam filii, quæ in effectu impinguatur ex eo, quod filia dotata non habet integrum legitimam, sed nō per ius accrescendi, quo ad illud supplementum, idem etiam sentit Ang. consil. 30. sub nu. 3. quatenus concludit, quod itante statuto, quod filia dotata non succedat statutis

bustus

hus masculis, si filia sit instituta in legitima sua debita in testamento patris, masculi non cōsequuntur portionē, que alias circumscripto statuto filia suisset consequita, non consequuntur per ius accrescēdi, quo ad legitimam, quia illa habet eam integrā, & ne nihil est, quod eis accrescat, & residuum hereditatis consequatur ex statuto per renunciationem feminarum, ergo sentit, quod si aliquid deceler pro supplemento legitime saltem ex dispositione statuti, illud cōsequetur: quod & probat in specie in legitima Gabriel.d. confi. 11. nu. 42. & seq. & secundum hanc partem fuit pronunciatum hoc anno de mēle Maij in causa illa ardua Scotorrum Castri de Varso.

Ad secundum dubium respondendo etiā breuiter, quandoq; putau, qd postquam legitima epcta est solui in pecunia, & sic in quantitate, residuum, & sic supplementum quoq; sit pariter soluendum in pecunia, iuxta valorem bonorum ad tempus mortis patris: ita enim concludit Guid. Pap. decis. 487. in princ. vbi addit, quod ita seruat in praxiam postquam filius, vel filia acceptauit legitimam sibi reliquam, vel datam in quantitate, videatur consensisse, quod residuum ēt sibi soluatur in pecunia, & sic potest index mandare satisficeri in quantitate, vt post Bal. & plur. concord. per eum citat. concludit Ripa in l. in quartam-nn. 122. ff. ad leg. Falci. Idem etiam respondit Paril. confi. 16. nu. 70. & seq. vol. 4. Cephal. confi. 42. nu. 6. & 8. Rimi. iun. confi. 1. nu. 16. Menoch. de q. arbitrat. casu 163. nu. 30.

Sed postea melius considerando, putau hanc opinionē non esse visquequaq; cutā, vt ēt respondit Bertazo, confi. 108. col. 1. & sequen. in ciuilii. nisi vbi pecunia esset hereditaria, quā intenditur solui pro supplemento. Et ratio est, quia legitimā, & eius supplementū debetur de substantia patris, & sic in corporibus hereditariis, alias fēcūs ita concludit Alexan. confi. 6. vol. 1. Ripa vbi suprā, & Menoch. vbi suprā nu. 28. & seq. Ruin. confi. 16. nu. 4. vol. 1. Castr. l. non amplius. §. 1. nu. 7. ff. de leg. 1. & in l. 2. §. 1. num. 7. versi. limitatur etiam. ff. de verb. oblig. Et sequitur etiā Cur. iun. confi. 191. nu. 26. & seq. vol. 1. & ita etiam fuit tentum in illa causa Varso.

Quod autem attinet ad tertium quāstū, conclusuē procedendo, exīlīmo, quōd id nullam, vel modicā habeat difficultatem; quia si habita per filium, vel filiam sunt conferenda in ratione istius legitimā, & imputanda in eius portionem, d. quoniam nouella, certe consideranda sunt, ac si fuissent reperta in bonis, & hereditate patris, & sic bona stabili-

lia, & cetera per eum relata, & intuēta in hēreditate erunt estimanda, prout valebant tempore mortis patris, & illi estimationi, & summa addi debebūt habita per filium, vel filiam, si erant in quātitate. Si autem in specie cōsistebant, puta, aliqua p̄dīa, vel mobilia pariter erunt ad illudmet tempis estimanda, & valor eorum adjicetur summa, & valori eorum, quā in effectu comperta sunt in hēreditate, & eis summis si in vñ summati, & computatis, ac coaceruatis ab ea summa, quam constituant omnes illae partite, detrahetur legitimā omnium filiorum, siue triēs, siue lenis pro eorum numero, qui faciunt partem in ea, & ea quota sit in tot partes diuisa, prout est numerus filiorū, apparebit, quantum capiat portio eorum, quibus pater viens dedit in quantitate, vel corporibus; & si comperiat portionem eius, quā ei tangit ex dicta diuisione, excedere summan, & valorem eorum, quā filius, vel filia habuit, suppleri debebit, vel in pecunia hereditaria arbitrio iudicis, vel in tot corporibus hereditariis, iuxta ea, quā dixi in praecedenti dubio. Et hunc modum calculandi didici à Corn. confi. 218. col. 1. ad med. versi. unde reducēdo rem ad calculum. volu. 2. cui addo, quod si contingat supplementum assignari in tot stabilib⁹ bonis, tunc ad dignoscendum, quantum de dictis bonis debeat assignari, sic erit faciendum. videlicet, hinge enim, quōd habita per filium, vel filiam sint centum, & legitimā eius importet cētum & viginti, tunc erit inspiciens valor predictus bonorum repertorum in hēreditate, & pariter eorum quantitas, & illa diuidetur intellectuālter in tot libras, vel aureos, quorū caput eorum valor, & sic habebitur, quantum sit supplementum. idemq; est dicendum circa deductionem trebellianice ex residuo, quod superest deducta legitimā, ut per Corn. vbi supra.

Et predictū procedūt, nedum in computatione habitorum per filium à patre, sed etiam in computatione eorum, quē ipso post mortem patris alienauit bona fide, quia certum est, vt suprā dixi, ea omnia imputanda in legitimā, & trebellianicā res per eum alienatas, & etiam suprā dixi, nū sint de melioribus arbitrio iudicis, talis alienatio sustineri debet, maxime fideicommissario ager non ferente, vt habetur in locis supradictis.

Etim

Defideic.prohib.Quest.XV. 603

Et in hoc erit aduertendum, quia valor, & aestimatio, seu pretium per filii unum perceptum ex dictis bonis alienatis erit considerandum, & ad tempus facte alienationis, quia tunc dicitur sibi elegisse filias suam legitimam, & trebellianicam, & sibi satisfacte eo tempore, non autem inficiendum erit tempus mortis testatoris, ut de se patet, & signanter considerat Surd-vbi supra nro. 2. i. in fin. & ita respondi in illa Placen. Castr. Varsij, dum ageretur de alienationibus factis per Bartholomaeum filium patris fideicommissentis.

Et si fallor, quilibet vel mediocri ratiocinatore discernere poterit, hunc esse verum modum calculandi legitimam, & Trebellianicam praedictam, que est quarta pars residui deducta legitima, vt dixi, & ita etiam consilium fieri debere in illa Placen. Castr. Varsij hoc anno in executione, & liquidatione conformium. & in liquidatione huiusmodi deber per heredem, vel saltem causam habentem ab eo contra fideicommissarium agentem probari valor bonorum huiusmodi ad illud temporis, & quot bona reliqua sunt per patrem testatorem, Natta, & Alex. supra in principe citati, cōstatre etiam debet ex actis, quod supplementum sit petitum, alia non debetur, Natta vbi supra.

Dixi etiam in eadem causa aduertendum esse, quod male fuerunt iudicati principales mei ad soluendum donum vxoris Bartholomaei filii testatoris, & donem vxoris Joannis nepotis dicti testatoris ex dicto D. Bartholomeo, nec eis deducitur soluendum esse dderis conuentus legitimam, & Trebellianicam ex persona dicti Bartholomaei, quoniam positis calculis, aut apparebit eius portiones solutas fuisse ex alienationibus per dictum Bartholomaeum, & forsan etiam per eius filios modo & forma premissis, aut aliquid si penerit supplendum: & primo cau manebit obligatio restitutions, dotum predicaturum, qd illa ex fideicommisso eo in casu, vbi nihil aliud supererit, venient soluenda, Auth. ex causa. C. communia delega. & dixi supra, sed tunc cessabit solutio legitime, & trebellianica, seu eius deducio, postquam iam apparentur soluta, & seu deducita. Secundo cau non debet integrare illa dotes solui per dderis principales, sed solum quatenus non supererit ex dicto supplemento: neq; enim vtrumque est soluendum, scilicet legitimam, & Trebellianicam, & dicta dotes ex dicto debito: ita signanter respondeat Castr. conf. 2. 19. viii, & consideratis his, quae supra dixi. col. penult. in fin. & seq. iu. 1. par.

Nunc videndum est de tertia specie deducitionis, quae pertinet ad Trebellianicam, in qua

aliquantulum liber infistere. Quoniam igitur in hac materia prohibitionis trebellianicas, in qua vt plurimum Docto-mirre variarunt, & pauci fuerunt sibi ipsi constantes, procedendum est breviter, & per compendium per qq. omnis disputationibus, quae alias surgerent in volumen magnū, primit 149 to illud vulgatum, tq; duo sunt, in quibus omnium humanae actionum constat effectus, videlicet potestas, & voluntas agentis. Quorum si alterum deficit, nihil est, quod perfici possit, inquit Boet. de consola philosophica lib. 4. quod & voluit Curt. sen. conf. 6. nu. 8. dicens, q; omnes actus humani pendunt, & regulantur a potestate, & voluntate, sequitur Soc. iu. conf. 7. nu. 13. vol. 1. A potestate igitur erit initium sumendum, scilicet an, & quibus casibus possit testator prohibere trebellianicam, quia alias minimē prauinuit velle, quod non potest explere, Natta conf. 145. nu. 2. loquens in terminis, deinde quando hoc voluisse censeatur, discutiendum est.